Bunun üzerine gazların, sigorta şirketi temsilcisi ve diğer görevliler huzurunda satılması kararlaştırıldı.³⁰ Daha sonra Bahriye Nezareti ile sigorta şirketi arasında görüşmeler yapıldı ve

²² BOA. HR. MKT. 674/85, v.2, 18 Şevval 1286 (21 Ocak 1870).

²³ BOA. Dahiliye Mektubi Kalemî (DH. MKT). 1840/36, 18 Mart 1307 (30 Mart 1891).

²⁴ BOA. DH. MKT.1877/104, 1 Teşrinievvel 1307 (13 Ekim 1891).

²⁵ BOA. DH. MKT. 1911/58, 1 Kânunusani 1309 (13 Ocak 1894).

²⁶ BOA. DH.MKT. 1946/74, 28 Nisan 1308 (10 Mayıs 1892).

²⁷ BOA. Babıali Evrak Odası Evrakları (BEO). 771/57764, v.1, 9 Nisan 1312 (21 Nisan 1896).

²⁸ Talimat için bkz. Düstur, 1.Tertip, C: 4, s.588-602, 7 Zilkade 1291 (16 Aralık 1874).

²⁹ BOA. BEO. 771/57764, v.2, 9 Nisan 1312 (21 Nisan 1896).

³⁰ BOA. BEO. 746/55914, 10 Şubat 1311 (22 Şubat 1896).

kurtarılan malzemeler, sigorta memuru ve diğer görevliler huzurunda satılarak nakde dönüştürüldü. Elde edilen meblağın 1/3'ü emaneten hükûmet tarafından muhafaza edildi, kalanı sigorta şirketine senet karşılığı teslim edildi.³¹ Esasen yaşanan bu türden sorunların ana kaynaklarından biri, şirketlerin idare merkezlerinin yabancı ülkelerde bulunmasıydı.

Öyle ki 1907 yılına gelindiğinde bile Samsun yöresinde aynı şikâyetler sürüyordu. Avusturya menşeli *Union* yangın ve hayat sigorta şirketinin müfettişi Mösyö Juls Pot, komisyoncu adıyla Konya, Ankara, Sivas, Erzurum ve Elazığ'ı dolaşarak şirkete müşteri kazanmaya çalışıyordu. Şahsın Samsun doğumlu

³¹ BOA. BEO. 741/55530, 28 Kânunusani 1311 (9 Şubat 1896); BOA. Hariciye Nezareti Tahrirat (HR.TH). 174/40, 25 Nisan 1312 (7 Mayıs 1896).

³² BOA. DH. MKT. 619/31, v.1, 28 Şaban 1320 (30 Kasım 1902).

³³ “şu yüzden vukû'a gelen mazarratın men'ini müstelzem tedâbir ve takayyüdâtın...” BOA. DH.MKT. 2375/25, 4 Temmuz 1316 (17 Temmuz 1900).

olması bile ecnebi şirketlerin faaliyet yapmasına müsaade vermiyordu. Çünkü mezkûr şahıs, daha önce Avusturya'nın Samsun konsolosu olarak görev yapan Juls Pot'un oğlu idi ve babasının görevi sırasında Samsun'da dünyaya gelmişti. Fakat babasının ölümü sonrası müracaat ederek Avusturya vatandaşığını almıştı.

Şirketlerden haksızca para kazanmak isteyenlerin, emlak ve eşyalarını piyasa değerinden birkaç kat daha fazlasına sigortaladıkları tespit edildi. Canik Sancağı Mutasarıflığı, bunların gerçek değerine indirilmesi için mevcut şirketlerden birer defter talep etti. Ancak şirketler, *tabiyet-i ecnebiyede bulunmalarını*

³⁴ BOA. DH.TMİK.M. 256/31, v.5, 9 Teşrinievvel 1323 (22 Ekim 1907); BOA. HR.TH. 354/36, v.3, 17 Teşrinisani 1323 (30 Kasım 1907).

³⁵ BOA. Dahiliye Nezareti Tesri-i Muamelat (DH.TMİK.M). 256/31, v.6, 31 Teşrinievvel 1323 (13 Kasım 1907).

³⁶ BOA. DH. TMİK.M. 59/18, v.1, 29 Ağustos 1314 (10 Eylül 1898).

³⁷ BOA. ZB. 619/32, 11 Haziran 1324 (24 Haziran 1908).

³⁸ "Union sigorta kumpanyasının Samsun acentesi olup, Çorum'a tebid edilen ... Apvad oğlu Kosti Andon nâm kimesnenin öteden beri hükümet aleyhtarlığıyla..." BOA. Dahiliye Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Üçüncü Şube (DH. EUM.3.Şb). 21/9, v.2, 4 Nisan 1333 (4 Nisan 1917).

³⁹ BOA. DH. EUM.3.Şb.

Nümayiş-i Ticaret ve Medar-ı Ticaret adları verilen iki gemi İngiltere'de inşa ettirildi. Gemiler İstanbul'a sigortalı olarak sevk ediliyordu. İnşa ve sigorta giderlerinin bir kısmı

⁴⁰ “tabî'iyet-i ecnebiyede bulunmaları mülâbesesiyle kumpanyalar istenilen defterleri vermekten imtinâ' eylediklerinden...” BOA. DH. MKT. v.1, 1030/3, 26 Teşrinisani 1321 (9 Aralık 1905).

⁴¹ BOA. Dahiliye Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Emniyet Kalemi (DH. EUM. EMN). 73/27, 1 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914).

⁴² BOA. Dahiliye Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Seyrüsefer Kalemi (DH.EUM.SSM). 25/75, v.2, 1 Ağustos 1334 (1 Ağustos 1918).

⁴³ Baskıcı, “Osmanlı Anadolu'sunda Sigortacılık”, s.6; Fatih Kahya, “Osmanlı Döneminde Sigorta Şirketlerinin Rağbet Ettikleri Şehirler”, VIII.

⁴⁵ Kahya, *Osmanlı Devleti'nde Sigortacılık*, s. 103-107.

⁴⁶ Uygun, *Mesajeri Maritime Vapur Kumpanyası*, s.184.

⁴⁷ BOA. DH. MKT. 601/8, v.1, v.2, 21 Recep 1320 (24 Ekim 1902).

⁴⁸ BOA. Maarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF. MKT). 1095/13, v.1, 13 Şevval 1326 (8 Kasım 1908).

⁴⁹ BOA. MF. MKT. 1097/31, v.2, 10 Mayıs 1325 (23 Mayıs 1909).

Kumandanlığı, bu gibi kamu binalarının sigortalanması usulüyle ilgili bir karar bulunmadığını ifade etti ve durumu Maliye Nezaretine soracağını bildirdi.⁵⁰

1913 yılına gelindiğinde bu defa Trabzon'daki rüsumat ambarlarının da sigortalanması gündeme geldi.

Bu nedenle çıkarılan tüzüğün, *uhûd-ı cârîyeye* yani yürürlükteki anlaşmalara aykırı olduğu ve tüzüğün İngiliz sigorta kumpanyalarına uygulanmadığını beyan etti. Bu gelişmeler üzerine ilgili kurumlar, sefaretle müzakere edilip bu hususta bir

⁵⁰ BOA. Maliye Nezareti Emlak-ı Emiriye Kalemi (ML. EEM). 908/33, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912).

⁵¹ BOA. ML. EEM. 996/21, v.1, 20 Nisan 1329 (3 Mayıs 1913).

⁵² BOA. ML. EEM. 996/21, v.3, 18 Mayıs 1329 (31 Mayıs 1913).

⁵³ Bahaeddin Yediyıldız, "Ordu", *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 33, İstanbul 2007, s.367-370.

⁵⁴ "ruhsât-ı resmîyesi olmadığı ser-riştesiyle western nâmiyle ma'rûf olan İngiliz sigorta şirketi..." BOA. Babıali Evrak Odası (BEO). 2933/219955, v.1, 6 Ramazan 1324 (24 Ekim 1906).

⁵⁵ BOA. BEO. 2908/218097, v.1, 23 Recep 1324 (12 Eylül 1906).

⁵⁶ BOA. Hariciye Nezareti Londra Sefareti Belgeleri (HR. SFR.3). 675/10, v.1,v.2, 6 Temmuz 1912.

⁵⁷ BOA. DH.MKT. 1140/23, v.2, 24 Kânunuevvel 1322 (6 Ocak 1907).

⁵⁸ BOA. DH.MKT. 1140/23, v.3, 26 Kânunuevvel 1322 (8 Ocak 1907).

⁵⁹ Kasıtlı yangınlar ve alınan önlemler hakkında geniş bilgi için bkz. Kahya, *Osmanlı Devleti'nde Sigortacılık*, s.145-166.

1.3.2. Amasya ve Tokat'ta Sigortacılık

Karadeniz şehirleri arasında sigortacılık faaliyetlerinin görüldüğü önemli yerleşim birimlerinden biri Amasya'dır.

Daha sonra da sigortalı eşya gönderimini yaygınlaştırmak için posta ücretlerinde % 50 oranında indirim yapılmıştı.⁶²

Diğer taraftan birçok Osmanlı şehrinde olduğu gibi Amasya'da da yabancı sigorta şirketlerinin resmi izin almaksızın yaptıkları sigortacılık işlemleri sorunlara neden oluyordu. Osmanlı hükümeti bu meseleyi tümüyle çözebilmek için 7 Aralık 1887 (25 Teşrinisani 1303) tarihli bir nizamname çıkardı. Tüzüğün en temel gayesi, ecnebi şirketleri Osmanlı hükümetinden ruhsat alarak, dolayısıyla devletin denetimine tabi olarak faaliyet yapmalarını sağlamaktı. Bu meyanda Fransız *L'union de Paris* adlı yangın sigorta şirketinin Amasya ve Sivas yöresinde aktif rolleri vardı.

Sadâret Mektubi Kalemî Mühimme Kalemî Belgeleri (A.MKT. MHM). 488/31, v.8, 24 Cemaziyevvel 1303 (28 Şubat 1886).

⁶² Özger, *Osmanlı Sigorta Şirketi*, s.166, 196.

⁶³ "kumpanyanın Amasya'daki acenteleri mahallerince ifâ-yı mu'âmeleden men' ile evrâk ve defâtiri zapt ettirildiğinden..." BOA. DH. MKT. 547/73, 11 Temmuz 1318 (24 Temmuz 1902).

faaliyet serbestisi kazanmamaları halinde uğranılacak zararın tazminini talep edeceklerini bildirdi. Bunun üzerine durum Dâhiliye Nezareti tarafından değerlendirildi. Ticaret idaresiyle ve hukuk müşavirliğiyle görüşmeler yapıldı. Yazışmalardan şirketin İstanbul umum müdürü Simon Efendi'nin resmi ruhsat almak için başvuru yaptığı anlaşıldı.

Amasya İdadisi binasının sigorta değeri olarak hesap edilen (100.000 kuruş) meblağın her bir Osmanlı lirası üzerine 8 para sigorta ücretiyle toplamda 1000 Osmanlı lirasına sigorta edebileceklerini ve Amasya acentesine bu şekilde talimat verildiğini

⁶⁴ BOA. Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemî (DH. MKT). 547/73, 11 Temmuz 1318 (24 Temmuz 1902).

⁶⁵ BOA. DH. MKT. 2288/104, 24 Aralık 1899.

⁶⁶ Emine Altunay Şam, "Amasya İdadi Mektebi", *Tarih Okulu Dergisi*, Yıl: 10, S: XXIX, s.191.

⁶⁷ BOA. MF.MKT. 866/9, 8 Kânunusani 1320 (21 Ocak 1905).

⁶⁸ "vilâyet mebâni-i resmîyesinin en güzidesi olan bu iki binâ-yı mühim..." BOA. MF.MKT. 867/31, v.4, 17 Kânunuevvel 1321 (30 Aralık 1905).

⁶⁹ BOA. MF.MKT. 867/31, v.2, 7 Kânunuevvel 1321 (20 Aralık 1905).

bildirdi.⁷⁰ Böylece anlaşma sağlandı ve Sivas İdadisi ile birlikte Amasya İdadisi de Osmanlı Sigorta Şirketi tarafından sigorta ettirildi.

XIX. yüzyılın sonlarında Amerikan *Newyork Life Insurance Company (kuruluşu 1845)* adlı hayat sigortası işlemleri yapan şirketin Tokat yöresinde faaliyetleri vardı.

belediye dairesi, askeri rüştiye mektebi, mekteb-i sultani, erkek hapishanesi, kadın hapishanesi ve hükümet dairesinin binalarının sigortalanması için çalışma başlatıldı. Kroki ve inşa yapı envanterleri çıkarıldı.⁷⁶ 1913'te Kastamonu'ya bağlı Safranbolu kazasında

⁷⁰ BOA. MF.MKT. 867/31, v.5, 14 Kânunusani 1321 (27 Ocak 1906).

⁷¹ BOA. DH.TMIK.M. 91/39, v.1, 12 Haziran 1316 (25 Haziran 1900).

⁷² BOA. DH.MKT. 619/31, v.1, v.2, 28 Şaban 1320 (30 Kasım 1902).

⁷³ BOA. MF.MKT. 802/19, v.1, 17 Nisan 1320 (30 Nisan 1904).

⁷⁴ BOA. DH. MKT. 2475/44, 9 Nisan 1317 (22 Nisan 1901).

⁷⁵ BOA. BEO. 1638/122779, v.2, 4 Zilhicce 1318 (25 Mart 1901).

⁷⁶ BOA. ML.EEM. 912/9, v.1-14, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

rüştiye ve iptidaiye mektepleri binası, hastane, cephan binası, hükûmet dairesi, hapishane dairesi, askeri daire, askeri malzeme dairesi, hükûmet konağı gibi kamu yapıları için gerekli hazırlıklar yapıldı ve krokileri çıkartıldı.⁷⁷ Ancak sigortalanma sürecinin ne şekilde sona erdiği tespit edilemedi.

Sonuç

Gemi teknolojisindeki gelişme, deniz nakliyat ve ticaretindeki ilerlemeyi tetikledi. Uluslararası deniz ticaretinin gelişimi de paralelinde sigorta sektörünü ortaya çıkardı ve geliştirdi. Karadeniz, bu yönden Akdeniz kadar şanslı olmadı.

⁷⁷ BOA. ML.EEM. 983/3, v.1-7, 9 Nisan 1329 (22 Nisan 1913).

⁷⁸ BOA. HR.MKT. 468/50, v.2, 16 Şaban 1280 (26 Ocak 1864), v.4, 2 Şaban 1280 (12 Ocak 1864).

⁷⁹ BOA. HR.MKT. 468/29, v.2, 5 Şaban 1280 (15 Ocak 1864).

⁸⁰ BOA. HR.MKT. 468/29, v.1, 14 Şaban 1280 (24 Ocak 1864).

⁸¹ BOA. ML. EEM. 971/7, 21 Şubat 1328 (6 Mart 1913).

⁸² BOA. ML. EEM. 964/1, v.2, 5 Kânunusani 1328 (18 Ocak 1913).

⁸³ BOA. ML. EEM. 973/39, 28 Şubat 1328 (13 Mart 1913).

⁸⁴ BOA. ML. EEM. 911/47, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

⁸⁵ BOA. ML. EEM. 966/16, v.1-21, 3 Şubat 1328 (16 Şubat 1913).

Karadeniz’de ticari hareketlilik, 1774 Küçük Kaynarca Antlaşması sonrasında Rus ticaret gemileriyle başlayabildi. Sonraki dönemde diğer Batılı ülke gemileriyle devam etti. Artan deniz ticareti, sigortacılığa talebi de beraberinde getirdi. Bölgede tespiti yapılabilen ilk sigortalı işlemler, XVIII.